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SEZNAM ZKRATEK

DMO Dětská mozková obrna

CNS Centrální nervová soustava

IVP Individuální vzdělávací plán

PHK Pravá horní končetina

IVF (odborně in vitro fertilizace) Umělé oplodnění

LHK Levá horní končetina

MŠ Mateřská škola

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

APIV Akční plán inkluzivního vzdělávání
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ÚVOD

Téma pro svou bakalářskou práci „Dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské

škole“ jsem si zvolila z důvodu mé osobní zkušenosti. Poprvé jsem se s tímto onemocněním

setkala u kamarádky, která bydlí nedalo mého bydliště. Narodila se jí vymodlená holčička,

které byla diagnostikována dětská mozková obrna se spastickou triparézou – postižení

obou dolních končetin a levé horní končetiny. Proto jsem si ke své práci vybrala právě tuto

dívku. Od samého začátku svého života to neměla lehké. Ale o tom až později v podrobné

kazuistice.

Silným motivem k výběru a napsání tohoto tématu byla ještě jedna dívka. Když jsem

si vybírala, kde si splnit praxe v mateřské škole, vždy jsem to nechávala osudu. Ukázala jsem

bez rozmyšlení na jednu ze školek z výběru. A právě v té jsem se seznámila s dívkou, která

má také diagnostikovou dětskou mozkovou obrnu – kvadruparetická forma s dominantním

postižením pravé horní končetiny a diparézou.

Cílem této práce je zabývat se celkovým vývojem obou dívek od narození do

současnosti, oběma dívkám je nyní 5 let a navštěvují odlišnou mateřskou školu. Dalším

cílem je zaměření se na podrobné kazuistiky a pozorování obou dívek v mateřské škole.

Součástí práce jsou i rozhovory s pedagogy a asistenty pedagoga, které proběhly

pomocí výzkumných otázek. U učitelů v mateřských školách zaměřených na integraci dětí

s DMO jsme provedli dotazníkové šetření.

Lidé často o této nemoci slýchají, ale informací nemají mnoho nebo jsou neúplné.

Právě kvůli tomu jsem se také rozhodla s danou problematikou pracovat více dopodrobna

a přiblížit toto téma co největšímu spektru lidí.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Pojem dětská mozková obrna (dále jen DMO) nebyl dříve tolik známý jako dnes.

Anglický chirurg J. Little popsal DMO jako první kolem roku 1840 a propůjčil jí název

Littleova choroba. Propůjčený název se používal do konce 40. let 20. století. Little byl

přesvědčen, že onemocnění vzniká při komplikovaném a těžkém porodu. Sigmund Freud

však tento názor odmítal a tvrdil, že komplikovaný porod je spíše ukazatelem vážné

poruchy, která vzniká už v období těhotenství (KUDLÁČEK, 2012).

Zakladatelem dětské neurologie I. Lesný prosadil v roce 1952 název perinatální

encefalopatie a o 7 let později název dětská mozková obrna. Podle Lesného se DMO

vyznačuje „jako rané vzniklé poškození mozku před porodem, za porodu nebo krátce po něm

a projevující se převážně v poruchách hybnosti“ (JAKOBOVÁ, 2007, s.66).

Jakobová (2007) ve své knize zmiňuje, že podle Tichého jde o syndrom

nepokračujícího postižení nezralého mozku a Kotagal zastává názor, že se jedná o

encefalopatii, která je vyvolána poškozením nezralého mozku a může se projevit

motorickým, mentálním nebo smyslovým postižením.

Kraus (2005) uvádí, že DMO je neurovývojové onemocnění s neprogresivním, ale ne

neměnným postižením vyvíjejícího se mozku. U DMO jde o chronické a komplexní

neurologické postižení vyžadující péči. DMO postihuje „motorický systém, descendentní

nervová vlákna z motorické kůry a často se spojuje s neurokongitivními, senzorickými

a senzitivními lézemi“ (s.21).

Jakobová (2007) sděluje, že pojem DMO spadá do skupiny chronických onemocnění

vyznačujících se poruchami kontroly hybnosti. Objevuje se v prvních letech života. Diagnóza

DMO nemusí vždy znamenat těžký handicap. Dítě s těžkou formou DMO je zcela neschopné

chůze a potřebuje celoživotní péči, naopak dítě s lehkou formou postižení může být jen

lehce nemotorné a bez speciální pomoci se obejde.

Zikl (2011) udává, že DMO je onemocnění vrozené, které se projevuje prvotně

poruchou hybnosti, ale také se slučuje i s dalšími vady – mentální postižení, epilepsie, vady

sluchu, zraku a řeči.
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1.1 PŘÍČINY DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

Kudláček (2012) uvádí, že se příčiny DMO rozdělují podle vzniku do tří skupin –

prenatální, perinatální a postnatální.

U prenatálních příčin se nejvíce objevuje infekční onemocnění matky, také může

dojít k oběhovým poruchám či ke krvácení v prvních třech měsících těhotenství. Výjimečně

se tu může objevit Rh – inkompatibilita nebo nejrůznější záření. Může se zde objevit

i nedonošenost nebo naopak přenošenost plodu (KUDLÁČEK, 2012).

Do perinatálních příčin zařazujeme abnormální porody, překotné porody, porody

dlouhotrvající a protrahované. U těchto porodů může dojít ke krvácení do mozku kvůli

asfyxii. Mezi postnatální příčiny řadíme infekci centrální nervové soustavy (dále jen CNS)

(JAKOBOVÁ, 2007).

Do prenatálních příčin můžeme uvést také nezdravý životní styl – kouření nebo

alkohol. Mezi postnatální příčiny se také začleňuje těžká novorozenecká žloutenka nebo

další virová a bakteriální komplikace (KUDLÁČEK, 2012).

1.2 FORMY DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

„Formy dětské mozkové obrny se dosud definují pomocí pojmů topografické

distribuce hybného postižení (např. hemiparéza, diparéza) a podle toho předpokládáme

neuropatologické lokalizace léze, kterou je spasticita (kortex), dystonie/dyskineze (bazální

ganglia) a ataxie (cerebellum). Termín dětská mozková obrna není o nic specifičtější než

anemie či epilepsie“ (Kraus, 2005, s. 21).

Formy DMO dělíme na spastické (diparetická, dipareticko-paukostická,

monoparetická, hemiparetická, kvadruparetická, atetoidní) a nespastické (dyskinetická

a hypotonická). U forem spastických se setkáváme se zvýšeným svalovým napětím, u forem

nespastických je tomu naopak (JAKOBOVÁ, 2007).

Forma diparetická

Častěji se vyskytující forma DMO. Jde u ní o symetrické postižení obou dolních

končetin. Nejvíce postihuje nedonošené děti s nízkou porodní hmotností. Vyznačuje se

„výrazně zvýšeným svalovým napětím. Chůze je nůžkovitá (kolena se třou o sebe),
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překračující (chůze po špičkách), tzv. „lidoopí chůze“ s ohnutými koleny.“ U závažnějších

případů je chůze nemožná (JAKOBOVÁ, 2007, s. 67).

Kraus (2005) uvádí, že porodní hmotnost u 5–10 % těchto dětí je pod 1500 g. Třetina

dětí s diparézou se rodí už do 32. týdnu těhotenství, třetina druhá mezi

32.– 36. týdnem, třetina poslední obvykle běžně v termínu. Pozitivní porodní anamnézu má

více než polovina těchto dětí.

Forma dipareticko-paukostická

Méně častá forma, kterou lze snadno zaměnit s „malým mozečkovým postižením“.

Důležité je rychlé stanovení diagnózy, při normálním intelektu je rehabilitační péče úspěšná

(JAKOBOVÁ, 2007).

Forma monoparetická

Tato forma patří k méně častým postižením a dochází u ní k postižení jedné

končetiny (JAKOBOVÁ, 2007).

Forma hemiparetická

Daná forma se u DMO vyskytuje nejčastěji – jde o postižení obou končetin a jedné

poloviny těla. Horní končetina bývá „ve flexi v loketním kloubu, v pronaci předloktí a flexi

zápěstí (prsty jsou někdy ohnuty dolů, palec bývá přitažen k dlani). Při chůzi dítě napadá na

postiženou končetinu a došlapuje na špičku.“ Horní končetiny jsou postiženy ve větší míře

než dolní končetiny. Třetina dětí při této formě trpí epilepsií (JAKOBOVÁ, 2007, s. 67).

Předčasný porod je u 25 % dětí. U této formy v 18–50 % případů nalezneme mentální

retardaci, která souvisí s již zmiňovanou epilepsií (KRAUS, 2005).


[…]


patrný, ale díky neustálým návštěvám specialistů a vytrvalé snaze rodičů a pedagogů jsou

dívky na dobré cestě, aby vývoj alespoň částečně dohnaly.

Bylo potřeba získat plnohodnotné informace od pedagogů a asistentů pedagoga.

Zvolila jsem tedy formu rozhovorů s konkrétními pedagogy. Pro zjištění informací

o zkušenostech v dané problematice jsem využila dotazníkové šetření na bázi uzavřených,

otevřených a polootevřených otázek. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejvíce

navštěvují mateřskou školu děti, které kromě tělesného postižení mají snížený intelekt

a poškozený zrak, rodiče však v podstatné většině případů umístění dítěte s DMO do

kolektivu ostatních dětí nevnímají jako problém. Většina rodičů dětí postižených DMO
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spolupracuje s pedagogicko-psychologickou poradnou a využívají často služeb asistenta

pedagoga.

Daná práce by mohla být přínosem pro široké spektrum lidí – jak pro laiky v této

oblasti, kterým dané téma příliš neříká, tak i pro začínající pedagogy nebo, kteří nemají

žádnou zkušenost s dítětem s DMO.

Doporučení pro pedagogickou praxi

Pro děti s DMO je důležitý individuální přístup. Zvolit správnou motivaci, povzbudit

pochvalou nebo menšími odměnami. Pro účely větší pozornosti, je vhodné střídat činnosti

různého druhu, dále využívat relaxační aktivity, aby byla dětem umožněna dostatečná

relaxace a odpočinek. V oblasti jemné motoriky nabízet velké množství manipulačních a

motorických činností. U manipulačního cvičení můžeme využívat různé pomůcky a aktivity,

např. skládačky, stavebnice, puzzle, modelovací hmoty, stříhání jednoduchých

vystřihovánek atd. Motorické činnosti se doporučuje provádět především hravou formou,

např. s dopomocí různých prstových cvičení. Při kresbě a nácviku grafomotoriky využívat

různě velkých a malých ploch, používat trojhranné pastelky, kreslit prstovými barvami či

kreslit prstem do různě sypkých materiálů. V oblasti hrubé motoriky se doporučuje

navrhovat činnosti a cviky na posílení svalových skupin. Rozvoj komunikačních schopností

podporujeme nejen verbálním projevem mezi dětmi při hře, ale je také žádoucí vést děti

k vyjádření vlastních pocitů, zážitků, rozvíjet jejich fantazii, např. nabádáním k vymýšlení

vlastního konce u různých pohádek či příběhů. Je nutné být ve všech oblastech výchovy

velice trpělivý a mít emočně vřelý přístup. Současně je nutné dbát na důsledné dodržení

daných pravidel. Je žádoucí ve třídě vždy zdůrazňovat, jak je důležité si pomáhat, umět si

naslouchat a vzájemně se podporovat. Toto je nutné zejména z toho důvodu, aby děti ve

třídě fungovaly jako jednotný celek.
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské škole. Téma

dané práce je rozděleno do dvou částí – teoretické a praktické části.

Teoretická část je složena z dalších dvou částí. První část se zabývá vysvětlením pojmu

dětská mozková obrna a dále také příčinami vzniku DMO a různými terapiemi, které dětem

s DMO mohou pomoci. Druhá část se zabývá vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Tato kapitola také dále zmiňuje individuální vzdělávací plán, asistenta pedagoga

a kompenzační pomůcky pro děti s tělesným postižením.

Praktická část je zaměřena na podrobné kazuistiky dvou dívek, do kterých je zařazeno

pozorování. Sběr potřebných dat byl uskutečněn pomocí rozhovorů s pedagogy

a dotazníkovým šetřením.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, terapie, kompenzační pomůcky, vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami, inkluzivní vzdělávání

RESUMÉ

The bachelor thesis deals with child with cerebral palsy in pre-school education. This thesis

is divided into two parts - theoretical and practical.

The theoretical part is divided into two main chapters. The first chapter deals with general

characteristic of cerebral palsy, causes and different therapies, which can help.

The second part focuses on educational activities of these children. This part also contains

individual education plan, assistance and special tools for children with physical disability.

In the practical part I have chosen two case studies of girls with cerebral palsy in pre-school

age.

The data were collected using interviews with teachers and questionnaires.

Key words: cerebral palsy, types of cerebral palsy, therapy of cerebral palsy, special tools,

education of pupils with special educational needs, assistance, inclusive education
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Příloha č.1 – dotazník

Dítě s dětskou mozkovou obrnou v mateřské škole

Dobrý den,

jmenuji se Eva Pavlíková a jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni.

Tento dotazník je anonymní a je určen pro učitele a učitelky v mateřské škole, kteří mají

nějakou zkušenost nebo přímo dítě s dětskou mozkovou obrnou ve třídě.

Získané informace mi pomohou při zpracování bakalářské práce na téma Dítě s dětskou

mozkovou obrnou v mateřské škole.

Děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Otázky:

1. Délka pedagogické praxe?

a) méně než rok

b) 1–5 let

c) 5–10 let

d) 10 let a více

e) jiná

2. V jaké mateřské škole pracujete?

a) běžná mateřská škola

b) speciální mateřská škola

c) jiná

3. Jaká omezení, kromě tělesného postižení se u dítěte/dětí vyskytují?

a) snížený intelekt – přes střední až těžkou mentální retardaci

b) epilepsie

c) poškozený zrak – šilhání, tupozrakost, výpadek poloviny zorného pole

d) poškozený sluch

e) jiná
