Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce – Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Eva Pavlíková

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Dítě s dětskou mozkovou obrnou n mateřské škole

Oponent práce: PaedDr. Ivana Bečvářová, Ph.D.

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:
Cílem bakalářské práce Evy Pavlíkové je zabývat se vývojem dívek s dětskou mozkovou

obrnou, které navštěvují odlišné předškolní zařízení. Cíl by měl být jednoznačněji definován,

neboť „zabývat se“ problematikou je chvályhodné, ale z hlediska výzkumu velmi nejasné a

špatně uchopitelné.

Na základě důkladného prostudování práce jsem dospěla k názoru, že autorka nejspíše chce

využít komparativní metody při zkoumání způsobů začleňování dětí s DMO do kolektivu

dětí mateřských škol v rámci společného vzdělávání. Dalším cílem práce je analyzovat

způsoby začleňování dětí s DMO a provést podrobné kazuistiky na základě pozorování,

rozhovorů s učiteli a asistenty pedagoga i na základě dotazníkového šetření.

Cíle práce jsou ale postaveny stylisticky poněkud nejasně, práci by prospělo pregnantnější

slovní uchopení, tj. lépe a konkrétněji je vydefinovat. Rozhovory s učiteli MŠ a asistenty

pedagoga byly nástrojem výzkumu, ale nemohou být podle slov autorky výzkumnými

otázkami. K tomu v empirické části je uvedena jen jedna výzkumná otázka, ne tedy otázky.

Předpokládám, že jde o nešťastné slohotvorné spojení a stylistickou neobratnost, proto

vznesu otázku k přesnějšímu objasnění cílů práce a výzkumného šetření u obhajoby.

Zvýrazněme ale silnou motivaci studentky a získanou osobní zkušenost při práci a

začleňování dětí s DMO do kolektivu zdravých dětí v jednotlivých mateřských školách i

snahu o zmapování této problematiky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Obě části jsou zpracovány proporčně

vyváženě. V teoretické části studentka definuje základní pojmy v kontextu dané

problematiky, především problematiku dětské mozkové obrny a vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami. Autorka si při studiu odborné literatury všímá

různorodého názorového pojetí a teoretických východisek i legislativních a kurikulárních

dokumentů.

Empirická část deklaruje, že cílem praktické části je zjistit přístup k dětem s dětskou mozkovou

obrnou ze stran pedagogů, asistentů pedagoga, vrstevníků a rodičů. Není však jasné, jaký

přístup a o co se má opírat. Tento cíl je definován spíše jazykově neobratně. Dalším cílem je

pak zmapovat a porovnat způsoby začleňování dětí s DMO v dětském kolektivu jednotlivých

mateřských škol. Tuto formulaci však najdeme až v závěru práce, nikoliv v úvodu.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

Další kapitoly jsou věnovány metodologii výzkumu, který se podle slov autorky opírá o

kvalitativní a kvantitativní metody. Pro sběr dat studentka využila triangulaci metod -

pozorování, rozhovor a dotazníkové šetření. Výzkumným vzorkem dotazníkového šetření

byli učitelé MŠ a asistenti pedagoga. Ti byli dotázáni také mimo jiné na názor rodičů, zda

souhlasí se začleňováním dětí s DMO do kolektivu zdravých dětí v MŠ. V závěrečném

shrnutí však studentka mluví o otázce pro rodiče a také v cíli práce (úvod) se zmiňuje, že

cílem je zjistit přístup pedagoga, rodiče…aj. To ale nekoresponduje s výzkumným vzorkem

respondentů, jde jen o přenesenou informaci prostřednictvím názorů učitelů. Proto

vypovídací hodnota je nízká, subjektivní. Přimlouvala bych se za přehlednější strukturování

výzkumu tak, aby se čtenář mohl rychle zorientovat v dané problematice a nedošlo kvůli

nepřesnému terminologickému uchopení nebo stylistickým neobratnostem k významovému

posunu při pochopení nosných bodů práce.

V rámci obhajoby prosím o zpřesnění cíle práce a výzkumného šetření vzhledem k zjištěným

terminologickým a stylistickým nesrovnalostem, o analýzu výzkumného vzorku.

Velmi kladně hodnotím způsob zpracování zvukového záznamu rozhovorů, které autorka

prováděla pomocí tabletu a automatického přepisu do Wordu. Práci by na kvalitě a validitě

přidaly záznamy pozorování do pozorovacích archů a jejich následné vyhodnocení.

Vyhodnocení dotazníku je provedeno na dobré úrovni, prostřednictvím grafického

zpracování a slovním komentářem.

Autorka popisuje výzkumný terén a čas výzkumného šetření, počet rozeslaných

elektronických dotazníků pedagogům z celé ČR (50), informaci o jejich návratnosti dostane

čtenář ale až na s. 34. Jakým způsobem byl udělán výběr výzkumného vzorku? Náhodně? Při

popisu kazuistik a rozhovorů autorka sklouzává někdy k zaujaté interpretaci zjištěného a

k příliš zobecňujícím závěrům.

Pozitivní hodnota práce spočívá v heuristickém přístupu autorky a ve snaze analyzovat a

komparovat v rámci případové studie. Výsledky výzkumu jsou diskutovány a v závěru

shrnuty. Pozitivně hodnotím doporučení pro pedagogickou praxi. Práce obsahuje seznam

použité literatury a internetových zdrojů, seznam grafů a 6 textových a obrazových příloh.

Obsah práce splňuje parametry bakalářských prací.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Předložená práce je logicky strukturována, graficky standardně upravena, pravopisné chyby

se objevují zřídka. Autorka důsledně odkazuje na použitou i citovanou literaturu,

bibliografické údaje jsou v seznamu použité literatury podle požadované normy.

Práce vykazuje některé terminologické nesrovnalosti: školka, malé děti, kreslit prstovými

barvami (tedy spíše malovat, neboť kresba a malba jsou odlišné činnosti), nedostatky při

jednotném označení pedagogů (někteří pedagogové jsou označeni jménem, jiní ne), jazykové

neobratnosti typu vzor dotazníku pro mateřské školy (nejspíše pro pedagogy MŠ), využívání

agresivní předložky na třídě (ve třídě) aj. V kvalitativním výzkumu autorka využívá citově

zabarvená slova a někdy příliš subjektivní úhel pohledu místo nestranného a vyváženého

popisu situace. Celkově je práce formálně upravena podle obvyklých a požadovaných

parametrů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Bakalářská práce Evy Pavlíkové odpovídá požadovaným normám a úrovni těchto

kvalifikačních prací. Opírá se o relevantní zdroje a vlastní empirii. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část, které jsou tematicky provázané, proporčně vyvážené a mají

poměrně logickou strukturu. Práce je standardně formálně upravena. Za hlavní přínos

předkládané práce považuji popsané kazuistiky dětí s DMO a vyhodnocení rozhovorů a

dotazníků pro učitele a asistenty pedagoga. V úvodu má práce ale nejasně či spíše jazykově
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neobratně vymezený cíl, neboť zabývat se problematikou je chvályhodné, ale z hlediska

výzkumu špatně uchopitelné. Nesrovnalosti spatřuji také v definování cíle empirické části,

kde autorka uvádí, že cílem je zjistit přístup k dětem s DMO…, v závěrečném shrnutí

docházíme ale k poznatku, že výstupem je analýza způsobů začleňování dětí s DMO do

kolektivu zdravých dětí v MŠ. Práce vykazuje také metodologické a terminologické

nesrovnalosti, jazykové neobratnosti spíše stylistického charakteru. Oceňuji nadšení a

heuristický přístup autorky při tvorbě kazuistik, upozorňuji ale v některých případech na

příliš subjektivní úhel pohledu.

Přesto považuji práci za zajímavou a přínosnou pro pedagogickou praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU

VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
- Co je konkrétním cílem práce a výstupem? Co je konkrétním cílem výzkumného

šetření? Konkretizujte a shrňte stručně a jednoznačně.

- Proč u některých respondentů užíváte označení učitelka a jméno, asistent pedagoga a

jméno a u některých ne? Zejména neoznačujete jménem asistenta pedagoga, se

kterým jste se neshodla. Proč není označení jednotné?

- Na s. 39 u otázky č. 10 uvádíte, že na základě svého pozorování je začleňování dětí

s DMO do kolektivu zdravých dětí velkým přínosem.

V čem? Konkretizujte, prosím.

- Na s. 40 popisujete, že u případu č. 2 (Maruška) trvalo začlenění dítěte delší dobu.

Zpřesněte, prosím, termín „delší doba“.

- Jakým způsobem byl udělán výběr výzkumného vzorku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V Prachaticích, 8.6.2021 PODPIS:

Dobře